



**ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ**

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟ

ΜΕΡΟΣ Ι

ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΕΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ

Αριθμός 5958	Παρασκευή, 11 Ιουλίου 2025	1343
--------------	----------------------------	------

Αριθμός 202

Οι περί Πανεπιστημίου Κύπρου (Κέντρα Αριστείας και Ερευνητικές Μονάδες) (Γενικοί) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2025, οι οποίοι εκδόθηκαν από το Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Κύπρου, δυνάμει του άρθρου 32 των περί Πανεπιστημίου Κύπρου Νόμων του 1989 έως 2025, με την έγκριση του Υπουργικού Συμβουλίου, αφού κατατέθηκαν στη Βουλή των Αντιπροσώπων και εγκρίθηκαν από αυτή, δημοσιεύονται στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας σύμφωνα με το εδάφιο (3) του άρθρου 3 του περί της Καταθέσεως στη Βουλή των Αντιπροσώπων των Κανονισμών που Εκδίδονται με Εξουσιοδότηση Νόμου, Νόμου (Ν. 99 του 1989 όπως τροποποιήθηκε με τους Νόμους 227 του 1990 μέχρι 3(Ι) του 2010).

ΟΙ ΠΕΡΙ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΥΠΡΟΥ ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1989 ΕΩΣ 2025

Κανονισμοί δυνάμει του άρθρου 32

144 του 1989
137 του 1990
53(Ι) του 1994
77(Ι) του 1994
24(Ι) του 1995
59(Ι) του 1997
90(Ι) του 1998
127(Ι) του 1999
84(Ι) του 2000
44(Ι) του 2001
90(Ι) του 2002
151(Ι) του 2002
44(Ι) του 2003
199(Ι) του 2003
46(Ι) του 2006
152(Ι) του 2006
83(Ι) του 2007
89(Ι) του 2011
56(Ι) του 2012

Το Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Κύπρου, ασκώντας τις εξουσίες που του χορηγούνται από το άρθρο 32 των περί Πανεπιστημίου Κύπρου Νόμων του 1989 έως 2025, εκδίδει, με την έγκριση του Υπουργικού Συμβουλίου, τους ακόλουθους Κανονισμούς.

116(I) του 2013	
55(I) του 2016	
83(I) του 2016	
58(I) του 2018	
81(I) του 2018	
95(I) του 2018	
12(I) του 2019	
56(I) του 2024	
97(I) του 2025.	
Συνοπτικός τίτλος.	1. Οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται ως οι περί Πανεπιστημίου Κύπρου (Κέντρα Αριστείας και Ερευνητικές Μονάδες) (Γενικοί) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2025 και θα διαβάζονται μαζί με τους περί Πανεπιστημίου Κύπρου (Ερευνητικές Μονάδες) (Γενικοί) Κανονισμοί του 1999 έως 2019 (που στο εξής θα αναφέρονται ως «οι βασικοί κανονισμοί») και οι βασικοί κανονισμοί και οι παρόντες Κανονισμοί θα αναφέρονται μαζί ως οι περί Πανεπιστημίου Κύπρου (Κέντρα Αριστείας και Ερευνητικές Μονάδες) (Γενικοί) Κανονισμοί του 1999 έως 2025.
Επίσημη Εφημερίδα, Παράρτημα Τρίτο (I): 2.7.1999 6.8.1999 19.3.2010 6.12.2019.	
Τροποποίηση του Κανονισμού 1 των βασικών κανονισμών.	2. Ο Κανονισμός 1 των βασικών κανονισμών τροποποιείται με την προσθήκη, πριν τις λέξεις «Ερευνητικές Μονάδες» (δεύτερη γραμμή), των λέξεων «Κέντρα Αριστείας και».
Τροποποίηση των βασικών κανονισμών με την αντικατάσταση των Κανονισμών 2 μέχρι 7.	3. Οι βασικοί κανονισμοί τροποποιούνται με την αντικατάσταση των Κανονισμών 2 μέχρι 7 από τους ακόλουθους νέους κανονισμούς:

«ΜΕΡΟΣ Ι ΚΕΝΤΡΑ ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ

Υποβολή πρότασης ίδρυσης Κέντρου Αριστείας.	2. Το ενδιαφερόμενο μέλος ή τα ενδιαφερόμενα μέλη (ομάδα) του Ακαδημαϊκού Προσωπικού υποβάλλει/ουν επιστημονική πρόταση στη Σύγκλητο, για την ίδρυση Κέντρου Αριστείας, η οποία περιλαμβάνει μεταξύ άλλων τα αρχικά/πρώτα συνεργαζόμενα μέλη, ήτοι τους υπεύθυνους ερευνητικών έργων με χρηματοδότηση από εσωτερικές ή εξωτερικές πηγές, τα οποία θα βρίσκονται υπό τη δικαιοδοσία του Κέντρου Αριστείας, και τυχόν άλλα μέλη του Ακαδημαϊκού Προσωπικού.
Ίδρυση Κέντρων Αριστείας.	3.-(1) Κέντρα Αριστείας ιδρύονται σε επιστημονικό κλάδο ο οποίος συνεισφέρει στην κάλυψη αναγκών της κοινωνίας και στην ανάπτυξη της επιστήμης. (2) Για την ίδρυση Κέντρου Αριστείας ή τη μετεξέλιξη Ερευνητικής Μονάδας ή άλλης Οντότητας του Πανεπιστημίου Κύπρου σε Κέντρο Αριστείας, απαιτείται να έχει εξασφαλισμένη χρηματοδότηση, για μελλοντική χρήση, ύψους τουλάχιστον οκτώ εκατομμυρίων ευρώ (€8.000.000) από εξωτερική χρηματοδότηση ή από πόρους, οι οποίοι δεν προέρχονται από κρατική χορηγία προς το Πανεπιστήμιο Κύπρου. Νοείται ότι, δύναται να εξασφαλιστεί έγκριση για θεσμική χρηματοδότηση από το Κράτος, η οποία θα συνυπολογίζεται στο προαπαιτούμενο ποσό των οκτώ εκατομμυρίων ευρώ (€8.000.000). (3) Τα Κέντρα Αριστείας υπάγονται στη Σύγκλητο.
Διευθυντής Κέντρου Αριστείας.	4.-(1)(α) Η ίδρυση του Κέντρου Αριστείας εγκρίνεται από το Υπουργικό Συμβούλιο και μετά την έγκριση της ίδρυσής του, ορίζεται από τη Σύγκλητο ο πρώτος Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας, για περίοδο πέντε (5) χρόνων με δυνατότητα ανανέωσης.

(β) Ο Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας προέρχεται από τους Καθηγητές ή τους Αναπληρωτές Καθηγητές του Πανεπιστημίου, κατά προτίμηση από τη βαθμίδα του Καθηγητή.

(γ) Η διαδικασία επιλογής του Διευθυντή καθορίζεται με Κανόνες που καταρτίζει η Σύγκλητος και επικυρώνει το Συμβούλιο.

(2) Η θέση του Διευθυντή Κέντρου Αριστείας είναι ασυμβίβαστη με τις θέσεις Πρύτανη, Αντιπρύτανη, Κοσμήτορα Σχολής, Αναπληρωτή Κοσμήτορα Σχολής, Προέδρου Τμήματος και Αντιπρόεδρου Τμήματος.

(3) Ο Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας προεδρεύει του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου, είναι μέλος του Συμβουλίου του Κέντρου Αριστείας (χωρίς δικαίωμα ψήφου) και είναι υπεύθυνος για την καθημερινή λειτουργία του Κέντρου Αριστείας.

Δομή
Κέντρου Αριστείας.

5.-(1) Τα όργανα του Κέντρου Αριστείας είναι -

(α) το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο, και

(β) το Συμβούλιο του Κέντρου Αριστείας.

(2) Τα μέλη των διαφόρων οργάνων των Κέντρων Αριστείας δεν αμείβονται.

Ακαδημαϊκό
Συμβούλιο Κέντρου
Αριστείας.

6.-(1) Ο Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας είναι υπεύθυνος για την υποβολή πρότασης στη Σύγκλητο και ολοκλήρωση της διαδικασίας για σύσταση του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου εντός δύο (2) μηνών από την ίδρυση του Κέντρου Αριστείας.

(2)(α) Το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο αποτελείται από τρία (3) έως δεκαπέντε (15) μέλη και περιλαμβάνει το Διευθυντή του Κέντρου Αριστείας, Υπεύθυνους Ερευνητικών Έργων, που έχουν χρηματοδότηση είτε από εσωτερικές είτε από εξωτερικές πηγές και τα οποία βρίσκονται υπό τη δικαιοδοσία του Κέντρου Αριστείας, και άλλα μέλη του ακαδημαϊκού προσωπικού, τα οποία διορίζονται με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του Κέντρου Αριστείας.

(β) Οι Υπεύθυνοι των Ερευνητικών Έργων και οι Ακαδημαϊκοί διορίζονται με έγκριση του οικείου Τμήματος/Σχολής, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή του Κέντρου Αριστείας ή και του ίδιου του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου.

(3) Μέλη του Πανεπιστημίου, τα οποία συνεργάζονται σε Ερευνητικά Έργα του Κέντρου Αριστείας, μπορούν να προσκαλούνται στις συνεδρίες του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου.

(4) Το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο εποπτεύει τη λειτουργία του Κέντρου Αριστείας.

(5) Το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο προεδρεύεται από το Διευθυντή του Κέντρου Αριστείας.

(6) Τα μέλη του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου δύνανται να διατηρούν τη θητεία τους σε αυτό ενόσω είναι μέλη του Κέντρου Αριστείας.

(7) Όταν για οποιοδήποτε λόγο κενωθεί θέση μέλους του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου, ο Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας ενημερώνει άμεσα το Συμβούλιο του Κέντρου Αριστείας και τη Σύγκλητο, επιπρόσθετα, στην περίπτωση που με την κένωση θέσης μέλους του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου, ο αριθμός των μελών του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου είναι μικρότερος από τον ελάχιστο αριθμό που ορίζεται στην υποπαράγραφο (α) της παραγράφου (2), ο Διευθυντής του Κέντρου

Αριστείας είναι υπεύθυνος για τη διαδικασία πλήρωσης της θέσης, η οποία πρέπει να ολοκληρωθεί εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία κένωσης της θέσης.

Συμβούλιο Κέντρου Αριστείας.

7.-(1) Ο Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας είναι υπεύθυνος για την υποβολή πρότασης του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου στη Σύγκλητο και ολοκλήρωση της διαδικασίας για σύσταση του Συμβουλίου του Κέντρου Αριστείας εντός τεσσάρων (4) μηνών από την ίδρυση του Κέντρου Αριστείας.

(2) Ο ρόλος του Συμβουλίου του Κέντρου Αριστείας είναι συμβουλευτικός και στηρίζει το έργο του Κέντρου Αριστείας, τόσο εντός όσο και εκτός του Πανεπιστημίου, το Συμβούλιο επίσης συζητά την μακροπρόθεσμη πολιτική, τις στρατηγικές προτεραιότητες και τον ετήσιο απολογισμό του Κέντρου Αριστείας.

(3) Το Συμβούλιο του Κέντρου Αριστείας αποτελείται από πέντε (5) έως εννέα (9) μέλη, τα οποία προέρχονται τόσο από την Ακαδημαϊκή Κοινότητα όσο και εκτός αυτής, νοουμένου ότι δεν είναι μέλη του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου του Κέντρου Αριστείας.

(4) Η πρόταση για διορισμό των μελών του Συμβουλίου του Κέντρου Αριστείας υποβάλλεται από το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο του Κέντρου Αριστείας στη Σύγκλητο για έγκριση.

(5) Το Συμβούλιο του Κέντρου Αριστείας εκλέγει τον Πρόεδρό του, ο οποίος δεν πρέπει να είναι ο Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας.

(6) Ο Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας συμμετέχει στο Συμβούλιο χωρίς δικαίωμα ψήφου.

(7) Η θητεία των μελών του Συμβουλίου του Κέντρου Αριστείας είναι τετραετής με δυνατότητα επαναδιορισμού για ακόμη μία θητεία.

(8)(α) Όταν για οποιοδήποτε λόγο κενωθεί θέση μέλους, περιλαμβανομένου και του Προέδρου του Συμβουλίου Κέντρου Αριστείας, ο Διευθυντής του Κέντρου Αριστείας είναι υπεύθυνος για τη διαδικασία πλήρωσης της θέσης.

(β) Η θέση πληρούται εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία κένωσής της, για το υπόλοιπο της θητείας του αποχωρήσαντος μέλους:

Νοείται ότι, εάν ο χρόνος που απομένει είναι πέραν του ημίσεως της θητείας, τότε ο χρόνος αυτός, για σκοπούς επαναδιορισμού θεωρείται πλήρης θητεία.

Προϋπολογισμός Κέντρου Αριστείας.

8.-(1) Κάθε Κέντρο Αριστείας καταρτίζει δικό του Προϋπολογισμό, τον οποίο υποβάλλει στη Σύγκλητο.

(2) Ο Προϋπολογισμός περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, εισηγήσεις του Κέντρου Αριστείας που αφορούν στην εργοδότηση Ερευνητών, Ειδικών Επιστημόνων και άλλου προσωπικού.

Απολογισμός Κέντρου Αριστείας.

9. Κάθε Κέντρο Αριστείας υποβάλλει ετήσιο απολογισμό των έργων του και του αναλυτικού Προϋπολογισμού του, τα πραγματικά έσοδα και έξοδα, στη Σύγκλητο.

Αξιολόγηση του έργου Κέντρου Αριστείας.

10. Το έργο του Κέντρου Αριστείας αξιολογείται έξι (6) μήνες πριν τη λήξη της θητείας του Διευθυντή, με βάση Κανόνες που καταρτίζει η Σύγκλητος, προκειμένου να αποφασισθεί η συνέχιση της λειτουργίας του.

Δικαιώματα και υποχρεώσεις μελών Κέντρου Αριστείας.

11. Τα μέλη του ακαδημαϊκού προσωπικού Κέντρου Αριστείας ανήκουν σε Σχολές ή Τμήματα του Πανεπιστημίου και έχουν όλα τα

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που έχουν τα μέλη του ακαδημαϊκού προσωπικού της Σχολής ή του Τμήματος στο οποίο υπάγονται.

Μερική απαλλαγή του Διευθυντή Κέντρου Αριστείας από διδακτικό έργο.

12. Μετά από εισήγηση της Επιτροπής Έρευνας, η Σύγκλητος δύναται να εγκρίνει μερική απαλλαγή του Διευθυντή Κέντρου Αριστείας από διδακτικό έργο, σύμφωνα με την Πολιτική περί Διδακτικών, Διοικητικών και άλλων Υποχρεώσεων του Ακαδημαϊκού και Άλλου Διδακτικού Προσωπικού του Πανεπιστημίου Κύπρου:

Νοείται ότι, η ρύθμιση αυτή δεν πρέπει να επιφέρει αύξηση του διδακτικού προσωπικού του Πανεπιστημίου.

ΜΕΡΟΣ II ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ

Υποβολή πρότασης ίδρυσης Ερευνητικής Μονάδας.

13. Το ενδιαφερόμενο μέλος ή τα ενδιαφερόμενα μέλη (ομάδα) του Ακαδημαϊκού Προσωπικού υποβάλλει/ουν επιστημονική πρόταση στη Σύγκλητο, μέσω του οικείου Τμήματος/Σχολής, για την ίδρυση Ερευνητικής Μονάδας.

14.-(1) Ερευνητικές Μονάδες ιδρύονται σε επιστημονικό κλάδο ο οποίος συνεισφέρει στην κάλυψη αναγκών της κοινωνίας και στην ανάπτυξη της επιστήμης.

(2) Η ίδρυση και λειτουργία Ερευνητικής Μονάδας χρηματοδοτείται από πόρους οι οποίοι δεν προέρχονται από κρατική χορηγία και για την κάλυψη κεφαλαιουχικών και λειτουργικών δαπανών Ερευνητικής Μονάδας από το Πανεπιστήμιο, εξασφαλίζονται ικανοί πόροι που προέρχονται από πηγές άλλες της κρατικής χορηγίας:

Νοείται ότι, η Ερευνητική Μονάδα Αρχαιολογίας δύναται να χρηματοδοτείται από κρατική χορηγία:

Νοείται περαιτέρω ότι, σε ειδικές περιπτώσεις δημοσίου συμφέροντος, συγκεκριμένες δράσεις Ερευνητικών Μονάδων δύναται να χρηματοδοτούνται από κυβερνητική χορηγία μετά από απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου.

(3) Οι Ερευνητικές Μονάδες υπάγονται σε μια από τις Σχολές του Πανεπιστημίου και λειτουργούν εντός ή μεταξύ Τμημάτων.

Διευθυντής Ερευνητικής Μονάδας.

15.-(1)(α) Η ίδρυση της Ερευνητικής Μονάδας εγκρίνεται από το Υπουργικό Συμβούλιο και μετά την έγκριση της ίδρυσής της, ορίζεται από τη Σύγκλητο, κατόπιν εισήγησης του οικείου Τμήματος ή/και της οικείας Σχολής, ο πρώτος Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας, για περίοδο πέντε (5) χρόνων με δυνατότητα ανανέωσης.

(β) Ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας προέρχεται από τους Καθηγητές ή τους Αναπληρωτές Καθηγητές του Πανεπιστημίου, κατά προτίμηση από τη βαθμίδα του καθηγητή.

(γ) Η διαδικασία επιλογής του καθορίζεται με Κανόνες που καταρτίζει η Σύγκλητος και επικυρώνει το Συμβούλιο.

(2) Η θέση του Διευθυντή Ερευνητικής Μονάδας είναι ασυμβίβαστη με τη θέση Πρύτανη, Αντιπρύτανη, Κοσμήτορα Σχολής, Αναπληρωτή Κοσμήτορα Σχολής, Πρόεδρου Τμήματος και Αντιπρόεδρου Τμήματος.

(3) Ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας προεδρεύει του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου, είναι μέλος του Συμβουλίου Ερευνητικής

Μονάδας (χωρίς δικαίωμα ψήφου) και είναι υπεύθυνος για την καθημερινή λειτουργία της Ερευνητικής Μονάδας.

Δομή, Ακαδημαϊκό Συμβούλιο και Συμβούλιο Ερευνητικής Μονάδας.

16.-(1) Τα όργανα της Ερευνητικής Μονάδας είναι-

- (α) το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο, και
 - (β) το Συμβούλιο της Ερευνητικής Μονάδας.
- (2)(α) Ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας είναι υπεύθυνος για την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύστασης του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου εντός δύο (2) μηνών από την ίδρυση της Ερευνητικής Μονάδας.
- (β) Το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο αποτελείται από τρία (3) έως εννέα (9) μέλη και περιλαμβάνει το Διευθυντή της Ερευνητικής Μονάδας, Υπεύθυνους Ερευνητικών Προγραμμάτων, που έχουν χρηματοδότηση είτε από εσωτερικές είτε από εξωτερικές πηγές και τα οποία βρίσκονται υπό τις δικαιοδοσίες της Ερευνητικής Μονάδας, και άλλους ακαδημαϊκούς.
- (γ) Οι Υπεύθυνοι Ερευνητικών Προγραμμάτων και οι ακαδημαϊκοί διορίζονται με έγκριση του οικείου Τμήματος/Σχολής, κατόπιν εισήγησης του Διευθυντή της Ερευνητικής Μονάδας ή και του ιδίου του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου.
- (δ) Μέλη του Τμήματος, τα οποία συνεργάζονται με Ερευνητικά Προγράμματα, μπορούν να προσκαλούνται στις συνεδρίες του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου.
- (ε) Το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο εποπτεύει τη λειτουργία της Ερευνητικής Μονάδας.
- (στ) Το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο προεδρεύεται από το Διευθυντή της Ερευνητικής Μονάδας.
- (ζ) Τα μέλη του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου δύνανται να διατηρούν τη θητεία τους σε αυτό ενόσω είναι μέλη της Ερευνητικής Μονάδας.
- (η) Όταν για οποιοδήποτε λόγο κενωθεί η θέση μέλους του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου, ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας ενημερώνει άμεσα το Συμβούλιο της Ερευνητικής Μονάδας και τη Σύγκλητο.
- (θ) Στην περίπτωση κατά την οποία με την κένωση θέσης μέλους του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου, ο αριθμός των μελών του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου είναι μικρότερος από τον ελάχιστο αριθμό που ορίζεται στην υποπαράγραφο (β) της παραγράφου (2), ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας είναι υπεύθυνος για τη διαδικασία πλήρωσης της θέσης, η οποία πρέπει να ολοκληρωθεί εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία κένωσης της θέσης.
- (3)(α) Ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας είναι υπεύθυνος για την υποβολή πρότασης του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου στη Σύγκλητο και την ολοκλήρωση της διαδικασίας για σύσταση του Συμβουλίου εντός τεσσάρων (4) μηνών από την ίδρυση της Ερευνητικής Μονάδας.

- (β) Ο ρόλος του Συμβουλίου Ερευνητικής Μονάδας είναι συμβουλευτικός και στηρίζει το έργο της Ερευνητικής Μονάδας, τόσο εντός όσο και εκτός του Πανεπιστημίου, επιπρόσθετα, το Συμβούλιο συζητά την μακροπρόθεσμη πολιτική, τις στρατηγικές προτεραιότητες και τον ετήσιο απολογισμό της Ερευνητικής Μονάδας.
- (γ) Το Συμβούλιο Ερευνητικής Μονάδας αποτελείται από πέντε (5) έως εννέα (9) μέλη, τα οποία προέρχονται τόσο από την ακαδημαϊκή κοινότητα όσο και εκτός αυτής, νοουμένου ότι δεν είναι μέλη του Ακαδημαϊκού Συμβουλίου.
- (δ) Η πρόταση για διορισμό των μελών του Συμβουλίου της Ερευνητικής Μονάδας υποβάλλεται από το Ακαδημαϊκό Συμβούλιο της Ερευνητικής Μονάδας, μέσω του οικείου Τμήματος/Σχολής, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων για προώθηση και έγκριση από τη Σύγκλητο.
- (ε) Το Συμβούλιο Ερευνητικής Μονάδας εκλέγει τον Πρόεδρό του, ο οποίος δεν πρέπει να είναι ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας.
- (στ) Η θητεία των μελών του Συμβουλίου Ερευνητικής Μονάδας είναι τετραετής με δυνατότητα επαναδιορισμού για ακόμη μια θητεία.
- (ζ) Όταν για οποιοδήποτε λόγο κενωθεί η θέση μέλους, περιλαμβανομένου και του Προέδρου του Συμβουλίου Ερευνητικής Μονάδας, ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας είναι υπεύθυνος για τη διαδικασία πλήρωσης της θέσης, η οποία πληρούται εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία κένωσης της θέσης για το υπόλοιπο της θητείας του αποχωρήσαντος μέλους:

Νοείται ότι, εάν ο χρόνος που απομένει είναι πέραν του ημίσεως της θητείας, τότε ο χρόνος αυτός, για σκοπούς επαναδιορισμού θεωρείται πλήρης θητεία.
- (η) Ο Διευθυντής της Ερευνητικής Μονάδας συμμετέχει στο Συμβούλιο χωρίς δικαίωμα ψήφου.

(4) Τα μέλη των διάφορων οργάνων των Ερευνητικών Μονάδων δεν αμείβονται.

Προϋπολογισμός
Ερευνητικής Μονάδας.

17.-(1) Κάθε Ερευνητική Μονάδα καταρτίζει δικό της Προϋπολογισμό, τον οποίο υποβάλλει, μέσω του οικείου Τμήματος/Σχολής και της Επιτροπής Έρευνας για προώθηση στη Σύγκλητο.

(2) Ο Προϋπολογισμός περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, εισηγήσεις της Ερευνητικής Μονάδας που αφορούν στην εργοδότηση Ειδικών Επιστημόνων.

Απολογισμός
Ερευνητικής Μονάδας.

18. Κάθε Ερευνητική Μονάδα υποβάλλει ετήσιο απολογισμό των προγραμμάτων έργων της και του αναλυτικού Προϋπολογισμού της, πραγματικά έσοδα και έξοδα, στο οικείο Τμήμα/Σχολή και στην Επιτροπή Έρευνας του Πανεπιστημίου.

Αξιολόγηση
του έργου Ερευνητικής
Μονάδας.

19. Το έργο της Ερευνητικής Μονάδας αξιολογείται έξι (6) μήνες πριν τη λήξη της θητείας του Διευθυντή, με βάση Κανόνες που καταρτίζει η Σύγκλητος, προκειμένου να αποφασισθεί η συνέχιση της λειτουργίας της.

Δικαιώματα και υποχρεώσεις μελών της Ερευνητικής Μονάδας.

Μερική απαλλαγή του Διευθυντή Ερευνητικής Μονάδας από διδακτικό έργο.

20. Τα μέλη του ακαδημαϊκού προσωπικού Ερευνητικής Μονάδας ανήκουν σε Σχολές ή Τμήματα του Πανεπιστημίου και έχουν όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που έχουν τα μέλη του ακαδημαϊκού προσωπικού της Σχολής ή του Τμήματος στο οποίο υπάγονται.

21. Μετά από εισήγηση της Επιτροπής Έρευνας, η Σύγκλητος δύναται να εγκρίνει μερική απαλλαγή του Διευθυντή Ερευνητικής Μονάδας από διδακτικό έργο:

Νοείται ότι, η ρύθμιση αυτή δεν πρέπει να επιφέρει αύξηση του διδακτικού προσωπικού του Πανεπιστημίου.

ΜΕΡΟΣ III ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Έκταση εφαρμογής των παρόντων Κανονισμών.

22. Οι παρόντες Κανονισμοί εφαρμόζονται στις υφιστάμενες Ερευνητικές Μονάδες, οι οποίες έχουν ιδρυθεί με τους περί Πανεπιστημίου Κύπρου (Ίδρυση Ερευνητικών Μονάδων) Κανονισμούς του 1991 έως 2019.».